
www.grio.org

Inscrivez-vous en ligne : www.jsgrio.comInscrivez-vous en ligne : www.jsgrio.com

VENDREDI 19 JANVIER 2018 Institut Pasteur - Paris

du GRIOJOURNÉE
SCIENTIFIQUE 

Avec le parrainage de

Secrétariat d’organisation
Live! by GL events 
59, quai Rambaud - CS 80059
69285 Lyon cedex 02 France

Contact  : Christine de Charsonville
christine.decharsonville@gl-events.com

LD : + 33 (0)4 78 17 62 58 - Fax : + 33 (0)4 78 17 62 57



PRÉAMBULE

Bureau

Pr Bernard 
CORTET 
Président 
(Lille)

Dr Karine 
BRIOT
Secrétaire générale 
(Paris)

Dr Florence 
TRÉMOLLIÈRES
Trésorière générale 
(Toulouse)     

Pr Pascal
GUGGENBUHL 
Vice-président Recherche
(Rennes)

 Le Comité Scientifi que

Le GRIO (Groupe de Recherche et d’Information sur les Ostéoporoses) est une société 
savante originale regroupant l’ensemble des spécialités s’intéressant aux pathologies 
osseuses fragilisantes, représentante française au sein de l’International Osteoporosis 
Foundation. Ce programme est unique dans l’année en France, combinant des lectures 
sur des sujets de recherche parfois très fondamentale à des mises au point de pratique 
médicale destinées aux cliniciens intéressés par ce domaine toujours en évolution. 

Ceci se traduit par un programme particulièrement riche, à la fois original mais aussi 
pratique.                        

stéoporoses) est une société 
savante originale regroupant l’ensemble des spécialités s’intéressant aux pathologies 

PROGRAMME 2018

8h30  Accueil café

8h45  Assemblée Générale et remise de la bourse du GRIO

9h15   SYMPOSIUM  
 VERs une évOlution des études cliniques dans l’ostéoporose

 Orateurs : K. Briot, É. Lespessailles

9h45  SESSION 1  IL N’Y A PAS QUE L’OSTÉOPOROSE
 Modérateurs : F. Debiais, P. Guggenbuhl 

9h45 Hypercalcémies d’origine génétique  (C. Cormier) 
10h15  Signes d’alerte à l’âge adulte devant faire rechercher une pathologie osseuse rare 

(K. Briot)  

10h45  SESSION 2  LA DENSITOMÉTRIE OSSEUSE DANS TOUS SES ÉTATS
   Modérateurs : V. Bousson, E. Lespessailles

10h45 Conduite à tenir devant une densité osseuse très basse (T-score < -4) (S. Ferrari) 
11h15  Conduite à tenir devant la découverte d’une hyperdensité osseuse 

(T-score et/ou Z-score > ou = à +3)  (J. Paccou) 

11h45  Pause

12h15  SYMPOSIUM 
 Prise en charge de l’ostéoporose postménopausique : des voies d’amélioration ?

 Orateur : T. Thomas x
12h15 Introduction (T. Thomas) 
12h20  États Généraux de l’Ostéoporose : enseignements et perspectives  (L. Grange)
12h40  Impact des recommandations sur la prise en charge de l’ostéoporose postménopausique 

en rhumatologie et médecine générale : résultats de l’étude EVALIOS  (B. Cortet)
13h00 Questions-réponses et conclusion  

13h15  Déjeuner

  SESSION 3  RECOMMANDATIONS ET POLÉMIQUES
   Modérateurs : V. Breuil, R.-M. Javier    

14h15 Recommandations du GRIO 2018 sur la vitamine D  (J.-C. Souberbielle)

Régimes d’exclusion :
14h45 • Quelles conséquences pour la santé (en dehors du tissu osseux) ?  (J.-M. Lecerf) 
15h05 • Quelles conséquences sur le tissu osseux ?  (R. Chapurlat)

15h30 Pause

 SESSION 4  OSTÉOPOROSE : QUOI DE NEUF ? 
   Modérateurs : P. Fardellone, B. Cortet

16h00 Peurs et croyances dans l’ostéoporose  (C. Roux)
16h30 Le risque imminent de fracture : évaluation et conséquences  (T. Thomas) 
17h00 Nouveaux agents anaboliques osseux : qu’en attendre ?  (É. Legrand)

17h30 CONCLUSION

14h15

16h00

Vendredi 19 janvier 

Informations pratiques

Merci de vous munir d’une pièce d’identité pour accéder au congrès.

Institut Pasteur
Centre d’Information Scientifi que (CIS)  

28, rue du Dr ROUX - 75015 Paris
Téléphone : +33 (0) 1 45 68 80 00

Métro : ligne 6 ou 12 ; Station Pasteur

Parking (conseillé) Vinci : 81, rue Falguière
Téléphone : +33 (0) 1 43 35 27 69

Comité scientifi que du GRIO

Dr Sauveur BENDAVID (Paris)
Pr Hubert BLAIN (Montpellier)
Pr Valérie BOUSSON (Paris)
Pr Véronique BREUIL (Nice)
Dr Karine BRIOT (Paris)
Pr Roland CHAPURLAT (Lyon)
Dr Catherine CORMIER (Paris)
Pr Bernard CORTET (Lille)
Pr Françoise DEBIAIS (Poitiers)
Pr Patrice FARDELLONE (Amiens)
Pr Jean-Marc FERON (Paris)
Dr Jean-Bernard GAUVAIN (Orléans)
Pr Pascal GUGGENBUHL (Rennes)

Dr Rose-Marie JAVIER (Strasbourg)
Pr Érick LEGRAND (Angers)
Dr Éric LESPESSAILLES (Orléans)
Pr Agnès LINGLART (Le Kremlin-Bicêtre)
Pr Christian MARCELLI (Caen)
Pr Julien PACCOU (Lille)
Pr Christian ROUX (Paris)
Pr Jean-Claude SOUBERBIELLE (Paris)
Dr Bruno SUTTER (Berck-sur-Mer)
Pr Thierry THOMAS (Saint-Étienne)
Dr Florence TRÉMOLLIÈRES (Toulouse)
Pr Georges WERYHA (Vandœuvre-les-Nancy)                  


